
 

 

 

 

 

 

Rif. LLPP 58-21/RR           Mestre,  4 Maggio 2021 

 

AUTORIZZAZIONE ALL’INDIZIONE DELLA GARA 

Procedura Negoziata per l’appalto dei lavori di collettamento dei reflui fognari delle frazioni 
di Stretti e Ca’ Turcata al Depuratore di Ponte Crepaldo in Comune di Eraclea (Ve). Codice 
CIG 8715478FF4. Rif. LLPP 58-21/RR RFQ_1025. 

 
Il Dirigente del Settore Appalti e Approvvigionamenti, competente in base a quanto disposto nella 

procura conferita dal Direttore Generale della Società, 

Considerato che 

 Il Responsabile del Procedimento ha richiesto l’avvio di una procedura di gara al fine di 

individuare un operatore economico a cui affidare l’esecuzione dei lavori per realizzare opere di 

fognatura finalizzate al collettamento dei reflui fognari delle frazioni di Stretti e di Cà Turcata 

all’impianto di depurazione di Ponte Crepaldo, in Comune di Eraclea (Ve) per un importo a base di 

gara di euro 2.280.000,00; 

 L’appalto rientra tra quelli disciplinati dalla parte II titolo VI del D.Lgs. 50/2016 – appalti nei 

settori speciali; 

 Ai sensi dell’art. 35, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, il valore complessivo dell’appalto ammonta 

ad euro 3.420.000,00 considerata l’opzione ai sensi dell’art. 106, comma 1 lettera e) del D.Lgs. 

50/2016 in base alla quale sono consentite modifiche contrattuali fino a un valore incrementale pari 

al 50% dell’importo contrattuale iniziale a condizione di non essere modifiche sostanziali ai sensi 

dell’art.106, comma 4, del medesimo decreto legislativo; 

 Le caratteristiche dell’intervento non consentono che le opere siano suddivise in lotti e 

realizzate separatamente; 

 Nell’appalto sono presenti lavorazioni in ambienti confinati o sospetti di inquinamento che 

incidono per circa il 5,37% sull’importo complessivo dell’appalto; 

 Nell’appalto sono presenti lavorazioni su condotte in cemento amianto che incidono per circa lo 

0,99% sull’importo complessivo dell’appalto. 

 Il progetto esecutivo è stato validato dal RUP in data 12.01.2021 e approvato dal Consiglio di 

amministrazione in data 28.01.2021;  

 L’art. 1 del Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 coordinato con la legge di conversione 11 

settembre 2020 n. 120, cosiddetto Decreto Semplificazioni, prevede che fino al 31.12.2021, al fine 

di incentivare gli investimenti pubblici e far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle 

misure di contenimento derivanti dall’emergenza sanitaria da Covid-19, le stazioni appaltanti 



 

 

 

 

 

 

applicano le procedure di affidamento previste al comma 2 del medesimo decreto legge; 

 Veritas dispone di un elenco aperto di operatori economici cui attingere per la selezione degli 

operatori economici da invitare alle procedure negoziate senza bando di gara; 

Richiamato 

 L’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che prevede, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, la determina a contrarre con la quale si individuano gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 L’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 che prevede il ricorso alla procedura negoziata senza 

bando per l’affidamento di lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di 

cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 previa consultazione, ove esistenti, di 

almeno 15 operatori economici nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti e della diversa 

dislocazione territoriale delle imprese invitate; 

 L’art. 3.2 del Regolamento per l’istituzione e la gestione di un elenco operatori economici per la 

fornitura di beni, l’esecuzione di lavori e servizi attinenti l’ingegneria e l’architettura che disciplina 

l’istituzione di un sistema di qualificazione aggiuntivo nell’ambito del settore speciale individuando 

tra le categorie speciali i lavori in ambienti confinati o sospetti d’inquinamento/ lavori di rimozione e 

bonifica cemento amianto/ lavori di smaltimento-trasporto cemento amianto; 

Dispone 

 L’indizione, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) di del D.L. 76/2020, convertito dalla L. 11 

settembre 2020 n. 120, di una procedura negoziata senza bando per l’individuazione del 

contraente cui affidare i lavori in premessa citati per un importo a base di gara di € 2.280.000,00. di 

cui € 2.184.092,05 per lavori soggetti a ribasso, € 77.400,00 per oneri per l’attuazione dei piani di 

sicurezza ed € 18.507,95 per opere in economia non soggetti a ribasso; 

 Che la procedura di gara sia espletata con il supporto di strumenti elettronici ai sensi dell’art. 58 

del D. Lgs. 50/2016 all’interno della Piattaforma Acquisti di Veritas mediante lo strumento della 

Richiesta d’Offerta in busta chiusa digitale (RdO on line); 

 Che la selezione dei fornitori da invitare non tenga conto del sistema di qualificazione 

aggiuntivo, relativo ai lavori in ambienti confinati o sospetti d’inquinamento né a quello relativo ai 

lavori di rimozione e bonifica cemento amianto/lavori di smaltimento-trasporto cemento amianto, 

vista l’esigua incidenza di tali lavorazioni sull’importo totale dell’appalto; 

 Che, come espressamente richiesto dal Rup, l’invito sia rivolto a n. 20 operatori economici 

reperiti con il sistema della rotazione dall’elenco operatori economici aziendale che hanno richiesto 

di essere qualificati in categoria OG6 classifica IV°; 



 

 

 

 

 

 

 Che la procedura di gara sia aggiudicata con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 1 

comma 3 del D.L. 76/2020 mediante offerta a prezzi unitari; 

 Di applicare, ai sensi dell’art. 1 c. 3 del D.L. 76/2020, l’esclusione automatica delle offerte che 

presentano un ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 e 

2-bis del D.lgs. 50/2016 anche qualora il numero delle offerte sia pari o superiore a 5.  

 Che qualora il numero delle offerte ammesse sia inferiore a 5, l’appalto sia aggiudicato al 

concorrente che avrà offerto il prezzo più basso riservandosi di valutare la congruità dell’offerta, ai 

sensi dell’art. 97 del D.Lgs.50/2016, qualora appaia anormalmente bassa; 

 Che con specifico avviso sia data evidenza dell’avvio della presente procedura di gara; 

 Che con successivo provvedimento si dia evidenza delle risultanze della procedura di gara 

esperita; 

Approva 

 La lettera di invito; 

 La lista degli operatori economici da invitare alla procedura di gara allegata al presente atto per 

formarne parte integrante e sostanziale; 

Dà atto che  

 L’intervento trova copertura nei fondi derivanti dalla Tariffa del Servizio Idrico Integrato; 

 Il contratto ha ad oggetto la sola esecuzione dei lavori di che trattasi; 

 La modalità di determinazione del corrispettivo è parte a corpo e parte a misura; 

 Il contratto sia stipulato mediante scrittura privata con spese a carico della ditta appaltatrice e 

registrazione solo in caso d’uso. 

 Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari alla presente procedura di gara sono assegnati il 

codice CIG 8715478FF4 e il codice CUP I55E18000040005. 

 

DIREZIONE APPALTI E APPROVVIGIONAMENTI 
Avv. Marco Artuso 

 
Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del D. LGS. 82/2005 s.m.i. 

 
 

 



LLPP58-21/RR Fornitori Invitati

Procedura di gara tender_803

Descrizione Procedura di gara Collettamento reflui fognari Stretti e Ca' Turcata al depuratore Ponte Crepaldo 

Protocollo Procedura di gara LLPP58-21/RR

RDO - Richiesta di offerta rfq_1025

Titolo 58-21/RR Collettamento reflui fognari frazioni di Stretti e Ca' Turcata al depuratore di Ponte Crepaldo Eraclea

Fornitori Comune Codice Fiscale Partita IVA Indirizzo CAP Provincia

1 ADRIASTRADE SRL- a unico socio Monfalcone 00434220315 00434220315 Monfalcone (GO) via Grota del Diau Zot n. 5 -  34074 34074 Gorizia

2 BERGAMIN COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. MONTEBELLUNA 04175780263 04175780263 VIA MEUCCI N. 20/C 31044 Treviso

3 BRENTA LAVORI S.R.L. Vigonza 03623920281 03623920281 Via del Basabò  n. 1 35010 Padova

4 COLOGNA SCAVI SRL MONTECCHIO MAGGIORE 02847010242 02847010242 VIA MELARO N.27 36075 Vicenza

5 Consorzio Italiano Costruzioni Manutenzioni e Servizi Società Cooperativa BOLOGNA 03343881201 03343881201 Via A. Calzoni 1/3 40128 Bologna

6 COSTRUZIONI CASTELLIN LORENZO S.R.L. MONSELICE 02007310283 02007310283 VIA CANDIE N. 2/B 35043 Padova

7 COSTRUZIONI CICUTTIN S.R.L. LATISANA 00163320302 00163320302 VIA LIVELLI 7/9 33053 Udine

8 COSTRUZIONI ING. CARLO BROETTO SRL CON UNICO SOCIO TEOLO 03963580281 03963580281 VIA A. MEUCCI, 1 35037 Padova

9 EDIL COSTRUZIONI SRL SEDICO 00133250258 00133250258 VIA G. SEGUSINI N. 24 32036 Belluno

10 EUROSCAVI S.r.l. - BADIA POLESINE BADIA POLESINE 00830400297 00830400297 VIA CA' MIGNOLA VECCHIA n. 743 45021 Rovigo

11 F.LLI DEMO COSTRUZIONI S.R.L. PORTOGRUARO 00747200277 00747200277 VIA CASAI DEL TAU', 54 30026 Venezia

12 I.M.A.B. COSTRUZIONI S.R.L. ESTE 01695230308 02631330285 VIA DEGLI ARTIGIANI, SNC 35042 Padova

13 IDROAMBIENTE SRL NOVATE MILANESE 10431500155 10431500155 VIA BOITO, 10 20026 Milano

14 ILSA PACIFICI REMO S.P.A. SAN DONA' DI PIAVE 00180910275 00180910275 VIA TREZZA 19 30027 Venezia

15 IMPRESA COLETTO SRL SAN BIAGIO DI CALLALTA 00198480261 00198480261 VIA E. TOTI 73 - SAN BIAGIO DI CALLALTA - FRAZ. SANT'ANDREA DI BARBARANA - TV 31048 Treviso

16 IMPRESA COSTRUZIONI TOLLOT SRL PONTE NELLE ALPI 00263880254 00263880254 VIA SECCA VECIA N. 3 - PONTE NELLE ALPI 32014 Belluno

17 IMPRESA POLESE SPA Sacile 00133910935 00133910935 Via Campo Marzio n°33 33077 Pordenone

18 Marazzato Soluzioni Ambientali Srl a socio unico POLLEIN 00468910070 00468910070 REGIONE AUTOPORTO 6 11020 Aosta

19 MU.BRE. COSTRUZIONI S.R.L. MAROSTICA 00172820243 00172820243 VIA MANTEGNA 6, 36063 MAROSTICA (VI) 36063 Vicenza

20 RAGAZZO S.R.L. BORGORICCO 02064190289 02064190289 VIA DESMAN 307 35010 Padova


		2021-05-05T12:41:28+0200
	MARCO ARTUSO




